УИД: 91 MS0043-01-2022-001779-52
 Дело № 5-38-318/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2022 года                                                          г. Евпатория ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления муниципального контроля департамента муниципального контроля, потребительского рынка и развития предпринимательства администрации города Евпатории Республики Крым в отношении:
***Коваленко Елены Васильевны, ***,
по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
***Коваленко Е.В. ***г., в *** час. *** мин. по адресу: ***, не выполнила в установленный срок предписание от 25.03.2022 г. об устранении нарушений требований п. 5.2.2, 5.2.3 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденных решением Евпаторийского городского совета от 06.04.2020 г. №2-12/5 с изменениями от 25.02.2022 №2/43/13, согласно которым Администрацией города Евпатории Республики Крым размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, утвержденной в установленном порядке, а также исключительно в порядке, предусмотренном административными регламентами администрации города Евпатории Республики Крым о предоставлении соответствующих административных услуг, документом, подтверждающим право размещения нестационарных объектов торговли (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым является договор на размещение нестационарного торгового объекта (нестационарного объекта по предоставлению услуг), заключенный между администрацией города Евпатории Республики Крым и хозяйствующим субъектом.
В суд *** Коваленко Е.В. не явилась о слушании дела извещена надлежащим образом, причину неявки суду не сообщила.

В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие ИП Коваленко Е.В.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что *** Коваленко Е.В. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно не выполнила в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего государственный муниципальный контроль.
Согласно материалам дела, ***г. в адрес *** Коваленко Е.В. вынесено предписание №***, об устранении нарушений требований, предусмотренных п. 5.2.2, 5.2.3 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденных решением Евпаторийского городского совета от 06.04.2020 №2-12/5 с изменениями от 25.02.2022 №2-430/13 в течение 30 дней с момента получения предписания.

Как установлено при рассмотрении дела, предписание лицом, привлекаемым к административной ответственности, получено ***г.

Согласно акту обследования территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым №***от ***г., по результатам повторного выхода по адресу: *** в рамках контроля за исполнением предписания №***, выданного ***г. установлено, что указанное предписание *** Коваленко Е.В.  не выполнено.
Из содержания ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ следует, что административная ответственность наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается, в частности, в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль об устранении нарушений законодательства.

Существенным обстоятельством, подлежащим выяснению по делу об административном правонарушении, предусмотренном данной нормой, является установление законности и исполнимости предписания, неисполнение которого вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу. От установления данного обстоятельства зависит разрешение вопроса о наличии либо отсутствии в деянии лица состава вмененного административного правонарушения.

Вопрос о законности и исполнимости, вынесенного в отношении *** Коваленко Е.В. предписания об устранении нарушений требований Правил благоустройства на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым  №***от *** г. исследовался в судебном заседании, и оснований считать его незаконным мировым судьей не установлено.

Вина ИП Коваленко Е.В. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении № ***от ***г.;
- копией выписки из ЕГРИП;
- копией предписания №***от ***г. об устранении нарушений требований Правил благоустройства на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, вынесенного в отношении *** Коваленко Е.В.;
- копией акта обследования территории на предмет исполнения (неисполнения) предписания об устранении нарушений требований Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым № ***от ***г. с фототаблицей;
- письменными пояснениями Коваленко Е.В. от ***г.;

- копией протокола об административном правонарушении №******г.;

- копией акта обследования территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым № ***от ***г. с фототаблицей;

- копией служебной записки;

-  письменными пояснениями Коваленко Е.В. от ***г.;

- копией постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении №***от ***г.;

- копией Решения Евпаторийского городского совета 2 созыва 12 сессии «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым  №2-12/5 от 06.04.2020 г.
 - сведениями из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства и другими материалам дела.
Доказательства составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является порядок управления, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальных пределах санкции ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 19.5 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

***Коваленко Елену Васильевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***, (управление муниципального контроля департамента муниципального контроля потребительского рынка и развития предпринимательства администрации города Евпатории Республики Крым, л/счет ***), наименование платежа: штраф за невыполнение в срок законного предписания, по постановлению мирового судьи № 5-38-318/2022 от 29.06.2022 г.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.
Мировой судья

/подпись/
М.М. Апразов